C) Violaciones que se denuncian: al derecho de defensa y al principio 
jurídico del debido proceso. D) Hechos que motivan el amparo: lo expuesto por la 
postulante se resume: D.1) Producción del acto reclamado: a) dentro del conflicto 
colectivo de carácter económico social dos mil quinientos veinticinco – dos mil cuatro 
(2525-2004) tramitado ante el Juzgado Séptimo de Trabajo y Previsión Social de la 
Primera Zona Económica, Balbres Ricardo Martínez González promovió incidente de 
reinstalación en su contra, por considerar que había sido despedido de manera 
injustificada y sin que mediara autorización judicial para el efecto;

[...]

conducentes de la diligencias de reinstalación mil noventa – dos mil nueve – cincuenta y 
cuatro (1090-2009-54), del Juzgado Séptimo de Trabajo y Previsión Social de la Primera 
Zona Económica; y b) copia certificada de las partes conducentes del expediente de 
apelación J cuatrocientos veintiuno – dos mil nueve (J 421-2009), de la Sala Tercera de la 
Corte de Apelaciones de Trabajo y Previsión Social. D) Prueba: no se diligenciaron. E) 
Sentencia de primer grado: la Corte Suprema de Justicia, Cámara de Amparo y 
Antejuicio, consideró: “Hecho el estudio de los antecedentes y de la petición presentada,